

Skolebestyrelsens årsberetning for Stokkebækskolen 2022/23

Skoleåret, som vi kender det før Corona

Sikke et dejligt skoleår, hvor vi har oplevet et skoleår uden coronas påvirkning. Skoledagene har været uden restriktioner og med mulighed for at igen at få sociale aktiviteter og fællesskaber på kryds og tværs på de enkelte matrikler igen. Blandt andet lejrskoler, skolefester osv. har kunnet gennemføres. Det er så betydningsfuldt for elevernes trivsel, at vi også kan være sammen uden for den helt almindelige skoledag. Så det har skabt glæde og begejstring atter at kunne gøre det på vores skole.

Outdoorlinjen

Skolen er kommet godt i gang med vores outdoorlinje, der er stor interesse både blandt elever og kommende elever, men også ude omkring både fra politikere og skoleverdenen generelt er der interesse for det vores skole kan med outdoorlinjen. Næste skoleår starter en ny 7. klasse op på outdoorlinjen med 18 elever tilmeldt. Det er vi rigtig stolte af.

Pladsmangel på afdeling Gudme

Vores skole har i de sidste år haft et stigende elevtal- det er rigtig positivt, at flere aktivt vælger vores skole til.

Det betyder dog også lidt pres på lokalerne i afdeling Gudme.

Derfor har skolebestyrelsen drøftet, hvorvidt 4. klasserne skal blive på afdeling Gudbjerg og afdeling Hesselager fremadrettet, hvor der er fysisk plads.

Vi har afholdt møder med forældrene i nuværende 3. klasse forud for beslutningen til kommende skoleår skulle træffes, da vi mente det var kort varsel at ændre en strukturel beslutning uden at høre forældrene. Stemningen var blandt forældrene overvejende, at de kommende 4. klasser skal flytte til afdeling Gudme og det har vi som bestyrelse lyttet til.

I forhold til 4. klassernes placering fra skoleåret 2024/2025 ligger beslutningen hos kommunalbestyrelsen, hvor beslutningskompetencen ligger. Vores indstilling til kommunalbestyrelsen er at 4. klasserne fra skoleåret 2024/2025 bliver i Hesselager og Gudbjerg. Af hensyn til 4. klassernes mulighed for at gå i juniorklub er vi som bestyrelse optaget af skolebustiderne. Vi vil forsøge at indgå i dialog med busselskabet i forhold til problematikken.

Skolebestyrelsens øvrige arbejde

Vi har igennem noget tid arbejdet med trafikale forbedringer særligt på afdeling Gudme. Det lykkedes i efteråret og vinteren at få etableret vores kiss´n´ride. Som alt nyt kræver den lidt tilvænning i parkerings og kørselsmønstre, men overordnet set er det vores oplevelse, at det fungerer godt.

Vi har i dette år forsøgt at få lidt mere fokus på at fremme cykling og vil næste år nedsætte et cykelråd for at fremme cykling blandt vores elever.

Der er afsat kommunale midler til område fornyelse i Hesselager, her har vi som skole også haft mulighed for at give inputs til det arbejde. Blandt andet skal der kigges på udeområderne på matriklen i Hesselager. Der er også i den forbindelse snak omkring trafikikkerheden i Hesselager, det er også noget af det, der arbejdes med i forhold til områdefornyelsen.

Skolebestyrelsen som i dette skoleår har fået nye repræsentanter ind har været afsted på skolebestyrelseskursus- på baggrund heraf har vi i bestyrelsen besluttet, at vi har en fremtidig opgave sammen med forældrerådene omkring arbejdet med skolens værdier. Det er et arbejde vi ser meget frem til.

Farvel til vores skoleleder

Skoleleder Astrid Birkbak meddelte i februar måned, at hun havde besluttet at sige sin stilling op for gå fra arbejdslivet.

Astrid har haft en stor rolle sammen med de øvrige ansatte på skolen i tilblivelsen, af den skole vi har i dag. Hun har arbejdet engageret og dedikeret igennem 8 år på vores skole. Der var ingen tvivl om, at hun brændte for at drive en god skole for vores børn og de ansatte.

Som skolebestyrelse vil vi gerne sende hende en stor tak for det store stykke arbejde hun har gjort for skolen, eleverne og de ansatte.

Processen med at ansætte en ny skoleleder er gået i gang og vi forventer at kunne ansætte en ny pr. 1. oktober

På skolebestyrelsens vegne

Betina Iroisch Kristensen
Formand for skolebestyrelsen